UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH THANH HOÁ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2257/QĐ-UBND
	Thanh Hoá, ngày 28 tháng 6 năm 2010

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC PHÊ DUYỆT ĐỀ CƯƠNG NHIỆM VỤ ĐIỀU CHỈNH, BỔ SUNG QUY HOẠCH PHÁT TRIỂN SỰ NGHIỆP VĂN HOÁ TỈNH THANH HOÁ ĐẾN NĂM 2020

CHỦ TỊCH UBND TỈNH THANH HÓA
Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Nghị định 92/2006/NĐ-CP ngày 07/9/2006; Nghị định số 04/2008/NĐ-CP ngày 11/01/2008 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 92/2006/NĐ-CP ngày 07/9/2006 của Chính phủ về lập, phê duyệt và quản lý quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế-xã hội vùng, lãnh thổ;
Căn cứ Quyết định số 114/2009/QĐ-TTg ngày 28/ 9/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Thanh Hoá đến năm 2020;
Căn cứ Quyết định số 4103/QĐ-UBND ngày 24/12/2007 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá về việc phê duyệt Quy hoạch phát triển sự nghiệp Văn hoá tỉnh Thanh Hoá giai đoạn 2008-2015 định hướng đến năm 2020;
Căn cứ Chỉ thị số 79/CT-BVHTTDL ngày 22/05/2009 của Bộ Văn Hoá, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức triển khai thực hiện "Chiến lược phát triển văn hoá đến năm 2020”;
Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 938/TTr-SVKHĐT-VX ngày 07/6/2010 vể việc phê duyệt đề cương nhiệm vụ và điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch phát triển sự nghiệp Văn hóa tỉnh Thanh Hóa đến năm 2020,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Đề cương nhiệm vụ điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch phát triển sự nghiệp văn hoá tỉnh Thanh Hoá đến năm 2020" với các nội dung chủ yếu sau:

I. Tên dự án: Điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch phát triển sự nghiệp văn hoá của Tỉnh Thanh Hoá đến năm 2020.
II. Chủ đầu tư: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hoá.

III. Nội dung Quy hoạch:
a. Đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu quy hoạch giai đoạn 2008 - 2010 đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 4103/QĐ - UBND ngày 24/12/2007 gồm:
1. Đánh giá những biến động do các yếu tố tác động đến phát triển sự nghiệp văn hoá.

2. Phân tích, đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu quy hoạch giai đoạn 2008 - 2010, bổ sung nội dung khôi phục, bảo tồn và phát triển văn hoá truyền thống các dân tộc trong tỉnh thời gian qua.

3. Đánh giá tổng hợp kết quả thực hiện các mục tiêu quy hoạch giai đoạn 2008 - 2010; những thành tựu đạt được, tồn tại, hạn chế; phân tích điểm xuất phát điều chỉnh quy hoạch của tỉnh so với toàn quốc và các tỉnh lân cận. Rút ra nội dung cần điều chỉnh.

B. Điều chỉnh quy hoạch phát triển sự nghiệp Văn hoá tỉnh Thanh Hoá đến năm 2020.
1. Mục tiêu chung:
- Điều chỉnh các mục tiêu quy hoạch phù hợp với nhu cầu phát triển của ngành Văn hoá tỉnh Thanh Hoá cũng như mục tiêu phát triển văn hoá của cả nước đến năm 2020.

- Xác định các nhiệm vụ trọng tâm và các giải pháp phát triển sự nghiệp văn hoá giai đoạn 2011-2020 phù hợp với Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Thanh Hoá đến năm 2020.: Nhằm xây dựng và phát triển nền Văn hoá Việt Nam tiên tiến , đậm đà bản sắc dân tộc, bảo tồn phát triển văn hoá xứ Thanh.

2. Định hướng điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch phát triển sự nghiệp Văn hoá tỉnh Thanh Hoá giai đoạn 2011 - 2020
2.1. Dự báo các yếu tố tác động đến sự phát triển sự nghiệp văn hoá của tỉnh Thanh Hoá đến năm 2020(trong đó có phân kỳ dự báo cho giai đoạn 2011- 2015 và 2016 - 2020).
- Phân tích, đánh giá tác động của bối cảnh chính trị trong nước và quốc tế

- Phân tích, đánh giá tác động của môi trường tự nhiên và dân số

- Phân tích, đánh giá tác động của kinh tế, chính sách nhà nước, khoa học công nghệ và xu hướng phát triển văn hóa.

2.2. Điều chỉnh, bổ sung các mục tiêu Quy hoạch phát triển văn hoá tỉnh Thanh Hoá giai đoạn 2011- 2020 (trong đó có phân kỳ cho giai đoạn 2011- 2015 và 2016 - 2020).
- Luận chứng điều chỉnh, bổ sung quy hoạch.

- Luận chứng quan điểm phát triển

- Luận chứng định hướng chiến lược

- Mục tiêu tổng thể đến năm 2020; mục tiêu cụ thể cho 2 thời kỳ: 2011 - 2015 và 2016 - 2020.

- Phương án phát triển các lĩnh vực:

+ Di sản văn hoá

+ Nghệ thuật biểu diễn

+ Điện ảnh

+ Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm

+ Văn học Nghệ thuật

+ Thư viện

+ Văn hoá quần chúng và tuyên truyền cổ động

+ Khôi phục, bảo tồn và phát triển văn hoá truyền thống cuả các dân tộc trên địa bàn tỉnh.

+ Dịch vụ văn hoá

+ Gia đình

+ Nguồn nhân lực

+ Cơ sở vật chất và tài chính

+ Định hướng phân bố không gian phát triển

2.3. Tổng hợp nhu cầu nguồn vốn, đất đai và dự án ưu tiên đầu tư phát triển văn hoá giai đoạn 2011- 2020 (trong đó có phân kỳ cho giai đoạn 2011- 2015 và 2016 - 2020).
- Phân tích, tổng hợp nhu cầu sử dụng đất đai phát triển văn hoá

- Phân tích, tổng hợp nhu cầu nguồn vốn và phân bổ nguồn vốn theo các giai đoạn

- Danh mục các dự án ưu tiên đầu tư

2.4. Lựa chọn các phương án phát triển
3. Các giải pháp và tổ chức thực hiện quy hoạch
- Giải pháp về tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng và chính quyền; về cơ chế tổ chức bộ máy, chính sách quản lý cán bộ

- Giải pháp phát triển nguồn nhân lực

- Giải pháp phát triển ngành theo các lĩnh vực

- Giải pháp huy động nguồn vốn và đẩy mạnh xã hội hoá

- Giải pháp về cơ chế, chính sách đất đai và đầu tư hạ tầng cơ sở vật chất

- Giải pháp về cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển văn hoá

- Giải pháp nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học và bảo vệ môi trường

- Giải pháp hợp tác địa phương và quốc tế

- Giải pháp về phối hợp, lồng ghép phát triển văn hoá, thể dục, thể thao và du lịch

- Tổ chức thực hiện quy hoạch.

IV. Các sản phẩm chính của quy hoạch
1. Báo cáo tổng hợp điều chỉnh, bổ sung quy hoạch phát triển sự nghiệp văn hoá tỉnh Thanh Hoá đến năm 2020.

2. Báo cáo tóm tắt điều chỉnh, bổ sung quy hoạch phát triển sự nghiệp văn hoá tỉnh Thanh Hoá đến năm 2020.

3. Các biểu bảng, danh mục tài liệu, hình vẽ, sơ đồ, bản đồ theo tỷ lệ quy hoạch minh hoạ cho báo cáo.

4. Các tài liệu đánh giá, góp ý kiến của ban ngành, chuyên gia về nội dung quy hoạch.

V. Thời gian thực hiện quy hoạch:
Hoàn thành việc điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch phát triển sự nghiệo văn hoá đến năm 2020 trong quý IV năm 2010, báo cáo UBND tỉnh phê duyệt.

VI. Nguồn kinh phí lập quy hoạch:
Kinh phí sự nghiệp kinh tế năm 2010.Sở VHTTDL làm việc với Sở Tài chính để bố trí kinh phí.

Điều 2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính hướng dẫn chủ đầu tư hoàn chỉnh dự án "Điều chỉnh, bổ sung quy hoạch phát triển ngành văn hoá, thể thao đến năm 2020" và trình duyệt theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Ông Chánh văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở : Văn hoá, Thể thao và Du lịch , Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính và Thủ trưởng các ngành, các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 3 QĐ;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để BC);
- L­ưu: VT, VX.
QĐpddcqhvawnhoas2020
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vương Văn Việt